UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

1

Edital nº 21/2015 – PROE/UEMS, de 03 de agosto de 2015.
RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

PIBID 2013/UEMS

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais, torna público a Retificação do Edital de Abertura do Processo Seletivo de

Alunos Bolsistas para preenchimento de vagas e recomposição de lista de espera para o Projeto

Institucional PIBID 2013 – UEMS, do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(PIBID), conforme segue:

Onde se lê:

4. Cronograma da Seleção

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1 – Publicação do Edital nas Coordenações de Curso 03/08/2015

2 – Período de Inscrições - Etapa I: Cadastro de dados pessoais 03 a 16/08/2015 (até às 23h59)

3 – Período de Inscrições - Etapa II: Entrega de documentação 10 a 17/08/2015

4 – Publicação da homologação das inscrições 21/08/2015

5 – Período de apresentação de recursos sobre a homologação

das inscrições
24 e 25/08/2015

6 – Divulgação da análise dos recursos apresentados na

homologação
27/08/2015

7 – Período de seleção e classificação 27 a 29/05/2015

8 - Publicação do resultado final 28/08/2015

9 – Período de apresentação de recursos sobre o resultado final 31/08/2015 e 01/09/2015

10 – Divulgação da análise dos recursos apresentados no

resultado final
03/09/2015

11 – Período de convocação dos candidatos selecionados 03 e 04/09/2015

12 – Período de início das atividades no PIBID para alunos

selecionados
07 a 14/09/2015

Leia-se:

4. Cronograma da Seleção

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1 – Publicação do Edital nas Coordenações de Curso 03/08/2015

2 – Período de Inscrições - Etapa I: Cadastro de dados pessoais 03 a 19/08/2015 (até às 23h59)

3 – Período de Inscrições - Etapa II: Entrega de documentação 10 a 20/08/2015

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

2

4 – Publicação da homologação das inscrições 24/08/2015

5 – Período de apresentação de recursos sobre a homologação

das inscrições
25 e 26/08/2015

6 – Divulgação da análise dos recursos apresentados na

homologação
27/08/2015

7 – Período de seleção e classificação 27 a 29/08/2015

8 - Publicação do resultado final 28/08/2015

9 – Período de apresentação de recursos sobre o resultado final 31/08/2015 e 01/09/2015

10 – Divulgação da análise dos recursos apresentados no

resultado final
03/09/2015

11 – Período de convocação dos candidatos selecionados 03 e 04/09/2015

12 – Período de início das atividades no PIBID para alunos

selecionados
07 a 14/09/2015

Onde se lê:

I – Cadastro de Dados Pessoais

a) No período de 03 a 16 de agosto de 2015 (até as 23h59min no horário de MS) os candidatos

deverão preencher um cadastro com os dados pessoais no formulário eletrônico disponível

em:

Leia-se:

I – Cadastro de Dados Pessoais

a) No período de 03 a 19 de agosto de 2015 (até as 23h59min no horário de MS) os candidatos

deverão preencher um cadastro com os dados pessoais no formulário eletrônico disponível

em:

Onde se lê:

II – Entrega de Documentação para Inscrição

a) No período de 10 a 17 de agosto de 2015 os candidatos deverão entregar a documentação

completa prevista no item 5.2;

Leia-se:

II – Entrega de Documentação para Inscrição

a) No período de 10 a 20 de agosto de 2015 os candidatos deverão entregar a documentação

completa prevista no item 5.2;

Dourados-MS, 17 de agosto de 2015.

Profª Drª Silvane Aparecida de Freitas

Pró-Reitora de Ensino